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ВВЕДЕНИЕ

Склеротический лихен (СЛ) представляет собой наиболее частый,

прогрессирующий и спорный в диагностическом аспекте генитальный

дерматоз у мужчин и женщин, верификация которого требует проведения

патогистологического исследования [Edwards L., 2010, Kizer W.S. et al., 2003;

Naswa S., Marfatia Y.S., 2015].

Во всем мире актуальной остается проблема гиподиагностики СЛ на его

ранней гистологической стадии, обусловленная меньшей выраженностью

типичных патогистологических признаков и отсутствием конкретных

гистологических критериев. Своевременное установление нозологического

диагноза важно ввиду хронического и прогрессирующего течения дерматоза

[Calonje J.E. et al., 2012], а также его злокачественного потенциала: риск

малигнизации изолированного СЛ полового члена составляет до 28,3% [Oertell

и соавт., 2011], вульвы – до 4,0% [Scurry и соавт., 1997]. Следует отметить, что

особенности поражения вульвы и полового члена при СЛ широко освещаются

на протяжении многих десятилетий, однако на сегодняшний день в доступной

литературе отсутствуют публикации, посвященные сравнительной гендерной

клинико-патогистологической характеристике этого дерматоза.

Таким образом, для решения вопросов прецизионной

патогистологической верификации генитального СЛ требуется: научно

обоснованная детализация гистологических признаков, в первую очередь на

ранней гистологической стадии его развития; установление гендерных

клинико-патогистологических особенностей и диагностически значимых

вариаций экспрессии маркеров регуляции клеточного цикла и пролиферативной

активности дерматоза; сравнительная характеристика экспрессии p53 и Ki-67

в очагах изолированного СЛ и его комбинации с интраэпителиальной

неоплазией (ИН) у мужчин и женщин. Научно обоснованные ответы на эти

вопросы позволят своевременно верифицировать диагноз обсуждаемого

дерматоза, что в конечном итоге улучшит терапевтическую тактику

и приведет к длительной ремиссии заболевания у пациентов.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами, темами

Тема диссертации соответствует приоритетным направлениям

фундаментальных и прикладных научных исследований Республики Беларусь

(Указ Президента Республики Беларусь «О приоритетных направлениях

научной, научно-технической и инновационной деятельности на 2021–2025

годы» от 07.05.2020 г. № 156). Работа выполнена в рамках инициативной НИР
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«Определить морфологические особенности основных социально значимых

воспалительных, предопухолевых, опухолеподобных и онкологических

заболеваний человека с целью установления новых предикторных и

прогностических маркеров их течения» (№ ГР 20160476, срок выполнения

2016–2020 гг.).

Цель исследования: установить гендерные клинико-

патогистологические особенности, потенциал к неопластической

трансформации, характер экспрессии маркеров регуляции клеточного цикла и

пролиферативной активности при генитальном склеротическом лихене.

Задачи исследования:

1. Определить частоту встречаемости, возрастные, гендерные

особенности генитального склеротического лихена в безвыборочном

биопсийном (операционном) материале вульвы и полового члена взрослых

пациентов в г. Минске, оценить частоту выявления дерматоза на клиническом

и патогистологическом этапах диагностики.

2. Выявить патогистологические особенности генитального

склеротического лихена с учетом гистологической стадии дерматоза и пола

пациентов.

3. Определить частоту встречаемости классических патогистологических

признаков, ассоциированных с повышенным риском неопластической

трансформации дерматоза (плоскоклеточная гиперплазия и базальноклеточная

атипия), а также интраэпителиальной неоплазии при генитальном

склеротическом лихене.

4. Провести сравнительный анализ и выявить особенности экспрессии

маркеров р53, Ki-67 и p16 в изолированном и сочетанном

с интраэпителиальной неоплазией генитальном склеротическом лихене.

Объект исследования: биопсийный и операционный материал кожи

и слизистой оболочки вульвы, головки и крайней плоти полового члена

взрослых пациентов.

Предмет исследования: патогистологическая и иммуногистохимическая

характеристика склеротического лихена полового члена и вульвы.

Научная новизна

Установлена частота встречаемости генитального склеротического

лихена в структуре безвыборочного биопсийного (операционного) материала

полового члена и вульвы взрослых пациентов в г. Минске, а также частота его

выявления на клиническом и патогистологическом этапах диагностики.

Впервые выявлена взаимосвязь степени выраженности

и распространенности гидропической дистрофии базального слоя эпителия

с гистологической стадией генитального склеротического лихена.
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Выявлены гистологические особенности генитального склеротического

лихена с учетом пола пациентов. Установлено, что у мужчин в отличие от

женщин дерматоз проявляется более выраженной степенью альтеративно-

пролиферативных изменений эпителия и воспалительной реакции в строме,

а также более высокой частотой встречаемости плоскоклеточной гиперплазии

и базальноклеточной атипии эпителия.

Определена частота встречаемости интраэпителиальной неоплазии на

фоне генитального склеротического лихена. Установлены гистологические

различия изолированного и ассоциированного с интраэпителиальной

неоплазией генитального склеротического лихена с учетом пола пациента.

Впервые выполнен комплексный анализ экспрессии p53, Ki-67 и p16

в генитальном склеротическом лихене у мужчин, а также проведена

сравнительная гендерная иммуногистохимическая характеристика

генитального склеротического лихена. Установлено, что у пациентов мужского

пола генитальный склеротический лихен отличается более высоким индексом

пролиферативной активности кератиноцитов в пределах очага поражения.

Положения, выносимые на защиту

1. Склеротический лихен – наиболее частый дерматоз генитальной

зоны, встречающийся в структуре безвыборочного биопсийного

(операционного) материала полового члена и вульвы взрослых пациентов

г. Минска. Частота выявления генитального склеротического лихена

значительно ниже на клиническом этапе, в сравнении с патогистологической

верификацией дерматоза, что указывает на необходимость выполнения

биопсии для повышения уровня его диагностики. Генитальный

склеротический лихен в большинстве случаев диагностируется на поздней

гистологической стадии заболевания, чаще встречается в женской популяции

и у мужчин развивается в более молодом возрасте.

2. Ранняя гистологическая стадия генитального склеротического лихена

по сравнению с поздней вне зависимости от пола пациента характеризуется

меньшей степенью выраженности и распространенности гидропической

дистрофии базального слоя эпителия. Генитальный склеротический лихен у

мужчин в отличие от женщин гистологически проявляется более выраженной

степенью альтеративно-пролиферативных изменений эпителиоцитов и

воспалительной реакции в строме.

3. Генитальный склеротический лихен у мужчин по сравнению

с женщинами характеризуется более высокой частотой встречаемости

плоскоклеточной гиперплазии и базальноклеточной атипии – классическими

гистологическими признаками, ассоциированными с повышенным риском

неопластической трансформации. Интраэпителиальная неоплазия на фоне

генитального склеротического лихена характеризуется низкой частотой

4

встречаемости. Изолированный и ассоциированный с интраэпителиальной

неоплазией генитальный склеротический лихен имеют гистологические

различия с учетом пола пациента.

4. Генитальный склеротический лихен вне зависимости от пола пациента

характеризуется гиперэкспрессией p53, отсутствием экспрессии р16 и у мужчин

по сравнению с женщинами отличается более высоким уровнем экспрессии

Кi-67. При наличии в склеротическом лихене полового члена гистологических

признаков, ассоциированных с повышенным риском неопластической

трансформации дерматоза индекс пролиферативной активности выше.

У мужчин повышенная пролиферативная активность эпителиоцитов прямо

коррелирует с гиперэкспрессией p53 в наблюдениях с базальноклеточной

атипией и повышенной митотической активностью без атипичных форм.

Личный вклад соискателя ученой степени

Постановка проблемы, выбор методологии и методики исследований,

формулировка целей и задач исследования, положений, выносимых на защиту,

основные научные результаты диссертации, рекомендации по их

практическому использованию проведены совместно с научным

руководителем [2-А, 5-А, 6-А, 8-А–19-А]. Автором лично выполнены: анализ

научной литературы [1-А, 3-А, 4-А, 7-А] и медицинской документации

с формированием баз данных пациентов [2-А, 5-А, 6-А, 8-А–19-А],

статистический анализ полученных результатов и написание текста

диссертации. Совместно с научным руководителем проведена оценка

результатов световой микроскопии, гистохимического,

иммуногистохимического и морфометрического методов исследования

с последующей верификацией патогистологического диагноза в каждом

случае [2-А, 5-А, 6-А, 8-А–20-А], вклад соискателя – до 95%.

Апробация диссертации и информация об использовании ее

результатов

Материалы диссертации доложены на Республиканской научно-

практической конференции с международным участием в рамках Минских

дерматологических чтений имени академика А.Я. Прокопчука (Минск, 2017 и


[…]


генітальнага склератычнага ліхена

Ключавыя словы: генітальны склератычны ліхен, плоскаклетачнае

інтраэпітэліяльнае пашкоджанне, інтраэпітэліяльная неаплазія, вульва, чэляс,

гісталагічныя стадыі, p53, p16, Ki-67

Мэта працы: вызначыць гендэрныя клініка-патагісталагічныя

асаблівасці, патэнцыял да неапластычнай трансфармацыі, характар экспрэсіі

маркераў рэгуляцыі клеткавага цыклу і праліфератыўнай актыўнасці пры

генітальным склератычным ліхене (ГСЛ).

Аб’ект і метады даследавання: біяпсійны і аперацыйны матэрыял

скуры і слізістай генітальнай вобласці дарослых пацыентаў г. Мінска.

Праведзена параўнальнае марфалагічнае і імунагістахімічнае даследаванне

ГСЛ з улікам яго гендэрных асаблівасцяў.

Вынікі. ГСЛ – самы часты і гіпадыягнаставаны дэрматоз у структуры

даследаванага матэрыялу. Упершыню вызначана ўзаемасувязь ступені

выяўленасці і распаўсюджанасці гідрапічнай дыстрафіі базальнага пласта

эпітэлія з гісталагічнай стадыяй ГСЛ. Выяўленыя заканамернасці паказваюць

на неабходнасць даследавання множных серыйных зрэзаў гісталагічных

прэпаратаў для верыфікацыі ранняй стадыі дэрматозу з мэтай выяўлення

ачаговай і слабавыяўленай гідрапічнай дыстрафіі. У мужчын ГСЛ праяўляецца

больш выяўленай ступенню альтэратыўна-праліфератыўных змяненняў

эпітэлія і запаленчай рэакцыі ў строме, больш высокай распаўсюджанасцю

плоскаклетачнай гіперплазіі і базальнаклетачнай атыпіі – прыкмет,

асацыяваных з павышанай рызыкай неапластычнай трансфармацыі, а таксама

больш высокім індэксам праліфератыўнай актыўнасці ў эпітэліі. Прапанаваная

методыка ацэнкі экспрэсіі Ki-67 можа быць выкарыстана ў якасці дадатковага

крытэрыя для вылучэння пацыентаў, якія знаходзяцца ў групе павышанай

рызыкі неапластычнай трансфармацыі ГСЛ.

Галіна прымянення: паталагічная анатомія, дэрматалогія, гінекалогія,

уралогія, анкалогія.
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Кузьменко-Москвина Юлия Александровна

Морфологическая и иммуногистохимическая характеристика

генитального склеротического лихена

Ключевые слова: генитальный склеротический лихен, плоскоклеточное

интраэпителиальное поражение, интраэпителиальная неоплазия, вульва,

половой член, гистологические стадии, p53, p16, Ki-67

Цель работы: установить гендерные клинико-патогистологические

особенности, потенциал к неопластической трансформации, характер

экспрессии маркеров регуляции клеточного цикла и пролиферативной

активности при генитальном склеротическом лихене (ГСЛ).

Объект и методы исследования: биопсийный и операционный

материал кожи и слизистой генитальной области взрослых пациентов

г. Минска. Проведено сравнительное морфологическое

и иммуногистохимическое исследование ГСЛ с учетом его гендерных

особенностей.

Результаты. ГСЛ – самый частый и гиподиагностируемый дерматоз

в структуре исследованного материала. Впервые установлена взаимосвязь

степени выраженности и распространенности гидропической дистрофии

базального слоя эпителия с гистологической стадией ГСЛ. Выявленные

закономерности указывают на необходимость исследования множественных

серийных срезов гистологических препаратов для верификации ранней стадии

дерматоза с целью обнаружения очаговой и слабовыраженной гидропической

дистрофии. У мужчин ГСЛ проявляется более выраженной степенью

альтеративно-пролиферативных изменений эпителия, воспалительной реакции в

строме, более высокой частотой встречаемости плоскоклеточной гиперплазии

и базальноклеточной атипии – признаков, ассоциированных с повышенным

риском неопластической трансформации, а также более высоким индексом

пролиферативной активности в эпителии. Предложенная методика оценки

экспрессии Ki-67 может быть использована в качестве дополнительного

критерия для выделения пациентов, находящихся в группе повышенного

риска неопластической трансформации ГСЛ.

Область применения: патологическая анатомия, дерматология,

гинекология, урология, онкология.
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SUMMARY

Yuliya A. Kuzmenka-Maskvina

Morphological and immunohistochemical characteristics

of genital lichen sclerosis

Key words: genital lichen sclerosus, squamous intraepithelial lesion, intraepithelial

neoplasia, vulva, penis, histological stages, p53, p16, Ki-67

Aim: to establish gender clinical and pathological features, neoplastic

transformation potential, and the pattern of expression of markers of cell cycle

regulation and proliferative activity in genital lichen sclerosus (GLS).

Object and methods: biopsic and surgical specimens of genital skin and

mucous membranes received from adult patients of Minsk city. A comparative

pathological and immunohistochemical GLS study conducted in dependence of

the patients’ gender.

Results. GLS is the most common and underdiagnosed dermatosis among

studied material. For the first time, the relationship between the severity and

prevalence of basal epithelial layer hydropic degeneration and GSL’s histological

stage has been established. The identified patterns indicate the necessity of studying

multiple serial sections of histological slides to verify the early stage of dermatosis

in order to detect focal and mild hydropic degeneration. Male GLS manifests by a

more pronounced degree of alterative-proliferative epithelial changes, stromal

inflammation, a higher incidence of squamous cell hyperplasia and basal cell atypia

– features associated with higher risk of neoplastic transformation, as well as higher

Ki-67 expression in the epithelium. The proposed method for assessing Ki-67

expression can be used as an additional criterion to identify a group of patients who

are at increased risk of GLS neoplastic transformation.

Field of application: pathology, dermatology, gynecology, urology,

oncology.
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