ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Кузьменко-Москвиной Юлии Александровны на тему «**Морфологическая и иммуногистохимическая характеристика генитального склеротического лишена**», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.02 – патологическая анатомия

Тема выполненного научного исследования весьма актуальна и носит междисциплинарный характер. С ней постоянно встречаются не только дерматологи, но и другие специалисты (акушеры-гинекологи, урологи, сексологи). Почти в большинстве случаев акушеры-гинекологи не могут при проведении диагностического и лечебного менеджмента обойтись без помощи патоморфологов. Их удел при этом очень важен, как для диагноста и лечебника, так и – особенно для пациентки. Ибо правильно поставленный диагноз способствует эффективному лечению женщины, удлиняя при этом ремиссию заболевания. Не меньшая значимость рассмотренного научного исследования принадлежит и для мужчин и врачей, проводящих их лечение (урологи) при данной патологии.

Склеротический лишень среди аногенитальных дерматозов занимает особо видное место и имеет много спорного и не изученного в диагностическом аспекте, как на клиническом, так и на морфологическом уровне. Несомненно, что патогистологическое исследование имеет решающее значение при верификации данного заболевания. При этом патоморфологи всего мира встречаются с большим количеством не диагностированных случаев заболевания. Актуальной остается и проблема гиподиагностики заболевания, особенно на его ранней гистологической стадии, связанной с пролиферативной активностью дерматоза и с не выраженностью типичных патогистологических признаков. Рассмотренные гендерные различия клинических и морфологических проявлений склеротического лишена с выявлением клинико-морфологических особенностей поражения вульвы у женщин и полового члена у мужчин, -- имеет важное практическое значение. В конечном счете оно направлено на повышение уровня диагностики данного дерматоза. Среди них особое значение имеют онкологические аспекты, ибо картина лишена относительно часто маскирует малигнизацию и без грамотной помощи морфолога, просто не обойтись. В выбранной научным руководителем и исполнителем научной теме имеется очень много не изученных пробелов, которые автор при изучении постаралась ликвидировать, получив много новых данных.

Диссертация и автореферат построены традиционно и соответствуют директивным документам. Автором грамотно сформулирована цель исследования, направленная на решение вышеперечисленных актуальных вопросов (гендерные морфологические особенности генитального лишена, гистологические стадии дерматоза, неопластический потенциал трансформации в тканях, вариации экспрессии маркеров регуляции клеточного цикла). Поставленные задачи полностью соответствуют цели исследования. Научная работа выполнена на адекватном клиническом материале. Используемые методы исследования современны, научно обоснованы и способствуют получению объективных результатов.

Полученные из исследования выводы имеют важную научную, теоретическую и практическую значимость. Достаточно сказать, что они были доложены на большом количестве научных форумов и опубликованы в 20 научных общеизвестных публикациях.

Результаты исследования имеют не меньшее и практическое значение, так как они положены в основу утвержденной МЗ РБ инструкции по применению на тему: «Метод морфологической диагностики заболеваний вульвы, сопровождающихся лейкоплакией». Полученные соискателем новые данные внедрены в практическую работу учреждений здравоохранения и образовательный процесс.

В ходе работы получены новые результаты, касающиеся различных аспектов диагностики лишена, вне зависимости от пола пациента. При ранней гистологической стадии СЛ, в отличие от поздней стадии, гидropическая дистрофия базальных кератиноцитов носит

чаще слабовыраженный и очаговый характер. А поэтому при проведении рутинного патогистологического исследования показано выполнение множества серийных гистологических срезов для верификации диагноза генитального лишена. Впервые установлено, что склеротический лишень полового члена, в сравнении с вульварным дерматозом, -- характеризуется более выраженной степенью альтеративно-пролиферативных изменений эпителия и воспалительной реакцией в строме. При этом отмечается высокая частота встречаемости плоскоклеточной гиперплазии и базальноклеточной атипии эпителия, как классических признаков, ассоциированных с повышенным риском неопластической трансформации.

Много нового получено соискателем в области иммуногистохимической диагностики рассматриваемой патологии. Доказано, что изолированный генитальный склеротический лишень у пациентов любого пола характеризуется схожим паттерном экспрессии p53 (гиперэкспрессия p53) и p16 (отсутствие экспрессии p16), но с различным индексом пролиферативной активности (Ki-67). При этом экспрессия Ki-67 при лихене полового члена у мужчин значимо выше, чем при вульварном лихене у женщин. Установлена положительная корреляция между гиперэкспрессией p53 и повышенной пролиферативной активностью эпителиоцитов при генитальном СЛ у мужчин. При этом в случаях с базальноклеточной атипией и повышенной митотической активностью базальных и супрабазальных кератиноцитов без атипичных форм, это может косвенно свидетельствовать о более высоком потенциале к его неопластической трансформации.

Диссертация Ю.А. Кузьменко-Москвиной является *завершенной квалификационной научной работой, которая будет иметь широкое адресное поле для внедрения в клиническую практику*. Сделанные автором выводы достаточно обоснованы, логически вытекают из проведенных исследований и отражают научные положения, представленные к защите.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Таким образом, отмечая несомненную актуальность и новизну данного диссертационного исследования, его практическую значимость, считаю, что диссертационная работа Ю.А. Кузьменко-Москвиной «Морфологическая и иммуногистохимическая характеристика генитального склеротического лишена» по своей актуальности, новизне и научно-практической значимости *отвечает требованиям ВАК Республики Беларусь, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.02 – патологическая анатомия.*

24.09.2024 г.

Русакевич П.С.

профессор, д.м.н., профессор
«Институт повышения
квалификации и переподготовки
кадров здравоохранения» УО
«Белгосмедуниверситет

Русакевич П.С.

УДОСТОВЕРЯЕТСЯ

Специалист управления
кадровой политики и правового обеспечения
отдела кадрового обеспечения
дополнительного образования

С.В. Воронюк

з.и.о.

20

г.